CONSORZIO DI BONIFICA 10 SIRACUSA
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.p. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
gilusta Defiberazione Commissario Straordinaric n. 8 del 30/10/2017

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n.26 oe08 GIU. 2021

QE{. «?MTANO GELS&RI» COHSORIIO Dl 30&3F1CA N. 10 smcusa

Affidamento dei servizl di collaudo strutturale dell’opera - CIG
Z5D31F5353

L'anno duemilaventuno il giomo Lo __ del mese di giugno, presso la sede del
Consorzio di Bonffica della Sicilia Oﬂentale sita in Catania, Via Centuripe n. 1/A, il Direttore
Generale del Consorzio, Dott. Giuseppe Barbagallo, nominato con Delibera n. 28 del 14.09.2020,
con | poteri conferiti dalla legge ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;
gm faLR. 25 Maggio 1995 n.4s
D lo statuto dell’intestato Consunio,

_v_gﬂg lart. 13 della legge reglonale n. 52014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 4

Orientale con Faccorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania,
10 Siracusa, 11 Massina e del loro rispettivi comprensori;

VISTL | Decreti del msiaenm della Regione Sicifiana n.467 del 12/9[2017 en 458 del mmw
adottat| ai sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R.n.52014;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orlentale, ndottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/102017;

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione
del Commissaﬂa Stmardimﬁo n. 2 del mo/zerz

procedure necessarie a remﬁere operativc il neo isﬁtuito Ccnsorzio, si é proceduta ad istituire un
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare
‘quali “mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., de| Consorzio di nuova istituzione;

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02072020 con la quale, preso atto e in conformita alla
Defiberazione della Giunta Regionale n. 275 del 2562020, nelle more dell'approvazione del
disegno di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di Irrigazione della Regione Siciliana”, si &
proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei

Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, @ sua volta
prorogato con delibere n.23 del 18/122018, n.13 dell'y/72019 e n.47 del 19/122019;

Determina n. Z 6 e 0 8 ' ﬁlu, 2021,/pagi di4




21/20&20

VISTE le note del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale prot. nn. 1374/2020 e n. 3/2021, nelle
quali, tra I'altro, rispettivamente & riportato “.. | Dirigenti dei Consorzi mandatari sono autorizzati
procedem allodozione degli atti e delle Determine nelle materie di competenza di clascuno
Area . le determine odottate dai Dirigenti di Area avranno una numerazione distinta da
quelle adottmte dal D:mttore Generale, pertanto anche lo pubblicozione olf'albo gmtom sul sito
istituzionale del Consorzio di competenza, dovra avvenire in due sezioni distinte dedicate...”;

VISTA la determina del Direttore Generale n. 42 del 19/06/2020 di nomina del Responsabile Unico
del Procedimento in relazione al progetto delle opere in epigrafe delling. Stefano Grimaldi,
funzionario tecnico dipendente del Consorzio di Bonifica 11 Messina, e di nomina del Progettista e
D.L. generale degli intewenti del Geom. Paolo Fisicaro dipendente del Consorzio di Bonifica 10

Siracusa;

VISTA la nota del R.U.P. prot. n. 93 del 12/01/2021 che, in riferimento agli adempimenti tecnico-
amministrativi da definire per la completa esecutivita della fase progettuale, segnalava la necessita
di individuare ed incaricare specifica figura tecnica professionalmente idonea allo svolgimento
dell’attivitd specialistica di collaudo statico delle strutture in corso d'opers, nel ﬁspetta del
requisiti e dei ruoli professionali previsti dalla specifica normativa vigente in materia;

VISTA la relazione del Responsabile Unico del Procedimento, condivisa dal Dirigente dell’Area
: ngettazione del Consorzio di Bonifica Sicilia Orlentale, in ordine alla proposta di affidamento dei
servizi tecnici di collaudo in epigrafe, con allegato e condiviso schema tipo di nomina collaudatore
strutturale da far sottoscrivere successivamente al professionista incaricato per accettazione,
trasmessa con nota prot. 2765 del 03.06.2021, da cui si evince la necessitd dell’affidamento, ai
sensi dell’art. art. 36, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, come modificato dall'art. 1 delia legge
'n.120/2020, dei citati servizi professionali specialisticl di ingegneria, onde poter completare la fase
di progettazione esecutiva dell'opera in oggetto, propedeutica al conseguimento del pareri e nulla
osta occorrenti per la completa cantierabilitd del progetto e, dunque, per I'ammissione a
‘ﬁnanztamenm delt’opera medesima,

;di Enna matr n. 420*

mm che si rende necessario e di competenza, provvedere all'affidamento dei servizi
professionall in oggetto della presente determinazione, mediante affidamento diretto ai sensi
6ell‘art 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.il;

RICONOSCIUTA la necessita e I'urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di garantire la
corretta gestione tecnica — amministrativa e finanziaria dell'Ente ed evitare che siano arrecati
danni patrimoniali certi e gravi;

{ NTO che Part. 43 del D.Lgs n. 118/2011 prevede che in mancanza dell'approvazione
de! bilancio di previsione la Gestione finanziaria dell’ente si svu*ge abbﬁ;amrlamntz nel rispetto
‘dei principi applicati della contabiita finanziaria ﬁguardanti la gestione provvisoria; '

che, per come esplicato dal pumo 8 dell'Allegato 4/2, & consentita
eaclusiva-me_nte_ una gestione prowvisoria nei limiti del corrispondenti stanziamenti di spesa
dell’'uitimo bilancio di previsione approvato e che la stessa & sostanzialmente previsia per evitare

Determina n. 26 _del 0& @EU- ‘621 Jpag.2 dl 4

A




che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi al’ente;

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2020-2022 adottato con delibera consortile n. 13 del
22.06.2020 del Commissario Straordinario ed approvato dal competente organo tutorio con D.R.S,
n. 886 del 13.07.2020;

VISTA la nota prot. 40936 del 01.06.2021 dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello
 Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea — Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta al
protocolio dell’Ente al n, 2767 del 03.06.2021, con quale & stata autorizzata la gestione provvisoria
fino al 30.06.2021 nelle more deil’approvazione del Bilancio di Previsione esercizio finanziario
2021;
per tutto quanto sopra,

DETERMINA

DI AFFIDARE | servizi professionali tecnici di collaudo relativo alla parte strutturale dell’opera
oggetto della presente determinazione, mediante procedura ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera
a) del digs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.il, alllng. Antonino Barbera, cod. fisc.
BRBNNN70L29C342V, p. IVA 01005030869, iscritto all’Ordine degli ingegnerl della prov. di Enna
matr. n 420 residente in ma Marinuzzi n. 16, Leonforte (EN), p.ec
‘antonino. barbera@ordine.ingegnerienna.it , per Fimporto totale di € 2.378,00, comprensivo di
spese ed oneri spettanti ai professtamsta e dallo Stesso specificati nella relativa parcella pro forma
acclusa all’offerta formulata e trasmessa;

DI ADOTTARE lo schema tipc di nomina collaudatore strutturale da far sottoscrivere
successivamente al professionista incaricato per accettazione;

DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimentl
consequenziali relativi all'impegno delle somme spettanti al citato professionista, previa
liquidazione da parte del Responsabile del Procedimento;

LA SUPERIORE SPESA gravera sul cap. 110744 del bilancio approvato.

eterminan,_ 26 cel08 GIU, 2021 Joog3 4




Per quanto concerne la regolarita tecnica si esprime parere: FAVOREVOLE

I} Responsabile Unico del Procedimento i Dirigente Area Progettazione del Consorzio
di mma modmm
(ing, Stefano Grimaldi) \

t
Si miﬂea che la pﬂmnte Dete;mina n. Ndﬁwgm pubblicata sul sito informatico
, istnuzw"a!e del  Consorzio au’mdirim ww.consorziolOsr.it) sezione Albo Pretorio dal

i Capo Settore Segreteria
(Dott. Andrea Zarbano)

Determina n._ 2 ﬁ;: éeﬂ 8 G IQZOlepagndid




